

公司代码：688138

公司简称：清溢光电

深圳清溢光电股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人唐英敏、主管会计工作负责人吴克强及会计机构负责人（会计主管人员）熊成春保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| 总资产 | 1,388,252,691.43 | 1,328,229,734.36 | 4.52 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,164,495,872.85 | 1,123,291,402.43 | 3.67 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 139,144,599.33 | 84,286,684.91 | 65.08 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减 (%) |
| 营业收入 | 383,202,937.71 | 349,279,527.65 | 9.71 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 62,548,470.42 | 55,331,631.14 | 13.04 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 56,310,468.66 | 49,105,046.93 | 14.67 |
| 加权平均净资产收益 | 5.45 | 9.91 | 减少 4.46 个百分点 |

| | | | |
|------------------|------|------|--------------|
| 率 (%) | | | |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.23 | 0.28 | -17.86 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.23 | 0.28 | -17.86 |
| 研发投入占营业收入的比例 (%) | 4.47 | 4.29 | 增加 0.18 个百分点 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金 额(1-9月) | 说明 |
|--|----------------|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -7,212.04 | -970,185.43 | |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 4,308,388.96 | 8,060,302.18 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、 | | | |

| | | | |
|--|--------------|---------------|--|
| 衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | | | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -16,043.85 | 250,532.92 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 所得税影响额 | -644,320.42 | -1,102,647.91 | |
| 合计 | 3,640,812.65 | 6,238,001.76 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

| 股东总数(户) | | 14,386 | | | | | |
|-------------------|------------|--------|-------------|------------------|---------|----|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称(全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 光膜(香港)有限公司 | 98,636,400 | 36.97 | 98,636,400 | 98,636,400 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 苏锡光膜科技(深圳)有限公司 | 86,613,600 | 32.46 | 86,613,600 | 86,613,600 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 深圳市熠昌投资合伙企业(有限合伙) | 5,253,600 | 1.97 | 5,253,600 | 5,253,600 | 无 | 0 | 其他 |
| 朱雪华 | 2,800,000 | 1.05 | 2,800,000 | 2,800,000 | 无 | 0 | 境外自然人 |

| | | | | | | | |
|--|-----------|------|-----------|-----------|---|---|---------------------|
| 广发乾和投资 有限公司（注 1） | 2,231,100 | 0.84 | 2,231,100 | 3,340,000 | 无 | 0 | 境内 非国 有法 人 |
| 深圳市熠瑞投 资合伙企业（有 有限合伙） | 2,129,000 | 0.80 | 2,129,000 | 2,129,000 | 无 | 0 | 其他 |
| JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION | 1,703,025 | 0.64 | 0 | 0 | 无 | 0 | 境外 法人 |
| 尤宁圻 | 1,400,000 | 0.52 | 1,400,000 | 1,400,000 | 无 | 0 | 境外 自然 人 |
| 深圳市华海晟 投资有限公司 | 1,363,600 | 0.51 | 1,363,600 | 1,363,600 | 无 | 0 | 境内 非国 有法 人 |
| 中国建设银行 股份有限公司 —信达澳银新 能源产业股票 型证券投资基金 | 1,171,020 | 0.44 | 0 | 0 | 无 | 0 | 境内 非国 有法 人 |

前十名无限售条件股东持股情况

| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的 数量 | 股份种类及数量 | |
|--|-------------------|---------|-----------|
| | | 种类 | 数量 |
| JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION | 1,703,025 | 人民币普通股 | 1,703,025 |
| 中国建设银行股份有限公司 —信达澳银新能源产业股票 型证券投资基金 | 1,171,020 | 人民币普通股 | 1,171,020 |
| 蔡伟民 | 983,237 | 人民币普通股 | 983,237 |
| 刘丽军 | 440,789 | 人民币普通股 | 440,789 |
| 马春光 | 427,729 | 人民币普通股 | 427,729 |
| 李长魁 | 390,631 | 人民币普通股 | 390,631 |
| 龚建生 | 380,000 | 人民币普通股 | 380,000 |
| 上海明法投资管理有限公司 —明法价值成长1期私募投资 基金 | 362,612 | 人民币普通股 | 362,612 |
| 瑞士信贷(香港)有限公司 | 304,886 | 人民币普通股 | 304,886 |

| | | | |
|--------------------------------|--|--------|---------|
| 九坤投资（北京）有限公司—九坤私享 33 号私募证券投资基金 | 301,940 | 人民币普通股 | 301,940 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>(1) 光膜（香港）有限公司为公司控股股东，苏锡光膜科技（深圳）有限公司是光膜（香港）有限公司 100%持股的企业。</p> <p>(2) 尤宁圻为公司控股股东光膜（香港）有限公司、公司持 5%以上股份股东苏锡光膜科技（深圳）有限公司的实际控制人唐英敏、唐英年的母亲的兄弟。</p> <p>(3) 朱雪华为公司持 5%以上股份股东苏锡光膜科技（深圳）有限公司监事。</p> <p>(4) 深圳市熠昌投资合伙企业（有限合伙）、深圳市熠瑞投资合伙企业（有限合伙）、深圳市百连投资合伙企业（有限合伙）、深圳市熠腾翔投资合伙企业（有限合伙）、深圳市华海晟投资有限公司均为员工持股平台，其中深圳市熠昌投资合伙企业（有限合伙）、深圳市百连投资合伙企业（有限合伙）、深圳市熠腾翔投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人和深圳市华海晟投资有限公司的实际控制人均为吴克强，吴克强为深圳市熠瑞投资合伙企业（有限合伙）有限合伙人、持有其 55.19%出资额。</p> <p>(5) 公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人关系。</p> | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | |

注 1：广发乾和投资有限公司持有有限售条件股份数量未包含转融通出借的数量。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

| 资产负债表 | 2020 年 9 月 30 日 | 2019 年 12 月 31 日 | 变动情况 | 说明 |
|--------|-----------------|------------------|---------|----------------------------|
| 应收款项融资 | 2,997,072.51 | 5,312,005.29 | -43.58% | 主要系期末未到期票据重分类至应收款项融资金额减少所致 |
| 其他流动资产 | 59,230,056.63 | 34,650,557.48 | 70.94% | 主要系募投项目设备进口缴纳的增值税所致 |

2020 年第三季度报告

| | | | | |
|-----------------|----------------|----------------|----------|-----------------------------------|
| 在建工程 | 493,602,695.79 | 254,361,279.60 | 94.06% | 主要系募投资项目设备及厂房持续投入所致 |
| 其他非流动资产 | 14,409,703.63 | 112,248,437.52 | -87.16% | 主要系上期设备预付款转入在建工程所致 |
| 短期借款 | | 20,000,000.00 | -100.00% | 主要系本期还清短期借款所致 |
| 预收款项 | | 2,245,157.43 | -100.00% | 主要系2020年执行新收入准则所致 |
| 合同负债 | 1,351,520.03 | | | 主要系2020年执行新收入准则所致 |
| 应付职工薪酬 | 10,222,944.67 | 4,647,031.68 | 119.99% | 主要系本期余额含计提当年奖金所致 |
| 应交税费 | 7,026,457.93 | 1,896,111.99 | 270.57% | 主要系本期末母公司应交增值税及企业所得税增加所致 |
| 一年内到期的非流动负债 | | 25,197,916.66 | -100.00% | 主要系本期还清一年内到期的长期借款所致 |
| 其他流动负债 | 175,697.60 | | | 主要系2020年执行新会计准则,将原预收的税金改为本科目列报 |
| 递延收益 | 61,535,939.73 | 21,995,994.00 | 179.76% | 主要系本期收到待确认的政府补助所致 |
| 利润表 | 2020年1-9月 | 2019年1-9月 | 变动情况 | 说明 |
| 销售费用 | 9,587,361.96 | 17,994,431.74 | -46.72% | 主要系因执行新收入准则公司将作为合同履行成本的运输费列报于营业成本 |
| 财务费用 | -203,859.59 | 3,786,476.44 | -105.38% | 主要系本期利息支出及汇兑损失均大幅下降所致 |
| 其他收益 | 7,780,417.35 | 5,754,561.01 | 35.20% | 主要系本期确认的政府补助增加所致 |
| 投资收益(损失以“-”号填列) | | 591,120.00 | -100.00% | 主要系本期没有发生远期外汇业务所致 |
| 信用减值损失(损失以 | 375,559.72 | -737,582.70 | -150.92% | 主要系本期计提的坏账损失减少所致 |

| | | | | |
|---------------------------|---------------|----------------|------------|--|
| “-”号填列) | | | | |
| 资产减值损失 (损失以 “-”号填列) | -872,253.45 | -1,799,196.83 | -51.52% | 主要系本期计提的 存货跌价损失减少 所致 |
| 营业外收入 | 430,429.27 | 13,266.98 | 3,144.37% | 主要系本期清理长 期挂账往来确认收 入所致 |
| 营业外支出 | 1,150,081.78 | 11,370.50 | 10,014.61% | 主要系本期清理报 废固定资产确认支 出所致 |
| 现金流量表 | 2020年1-9月 | 2019年1-9月 | 变动情况 | 说明 |
| 收到的税费返 还 | 5,213,275.04 | | | 主要系本期出口退 税以及收到退回 2019年多缴的企业 所得税所致 |
| 收到其他与经 营活动有关的 现金 | 62,020,622.69 | 22,024,753.63 | 181.60% | 主要系合肥子公司 收到政府补贴所致 |
| 收到其他与投 资活动有关的 现金 | | 13,749,600.00 | -100.00% | 主要系本期没有发 生远期外汇业务所 致 |
| 支付其他与投 资活动有关的 现金 | | 13,158,480.00 | -100.00% | 主要系本期没有发 生远期外汇业务所 致 |
| 取得借款收到 的现金 | | 110,001,226.14 | -100.00% | 主要系本期没有借 款发生所致 |
| 分配股利、利 润或偿付利息 支付的现金 | 21,671,116.58 | 3,547,235.70 | 510.93% | 主要系本期派发现 金红利所致 |
| 支付其他与筹 资活动有关的 现金 | | 400,000.00 | -100.00% | 主要系本期没有发 生担保费所致 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 深圳清溢光电股份有限公司 |
| 法定代表人 | 唐英敏 |
| 日期 | 2020 年 10 月 28 日 |